能否獲取黃金材料的穩定供應對於我們的業務經營至關重要。截至 2021年、

2022年及 2023年 12月 31日止年度及截至 2024年 6月 30日止六個月，黃金的材料成本

佔我們於相應年度╱期間材料成本的99.0%、99.2%、99.5%及99.6%。

我們通常採納成本加成定價政策。我們的珠寶產品乃根據兩個定價組成部分定

價，即原材料成本及工費。黃金材料價格的變化亦會影響我們的經營業績。我們的

珠寶產品主要由黃金製成，其會受到市場價格變動的影響。黃金材料價格上漲將直

接增加我們的採購成本。倘現行黃金市場價格增加，則我們將根據現行市場價格調

整我們的黃金售價以確保相應收取客戶的費用。因此，我們通常能夠將黃金價格變

化轉移給我們的客戶。

根據弗若斯特沙利文，金價的持續上漲將激發消費者的投資熱情，拉動黃金珠

寶的需求。在客戶對黃金「逢高買入」理念的驅使下，黃金珠寶需求可能會隨著金價

上漲而增加。因此，鑑於黃金價格不斷上漲的趨勢，黃金珠寶製造企業將接獲更多

來自零售商或個人客戶的訂單。

根據上海黃金交易所所報金價，中國Au9995的年度日均收市價整體呈上升趨

勢，從2018年的人民幣270.9元╱克上升至2023年的人民幣449.8元╱克，並進一步增

加至截至 2024年 6月 30日止六個月的日均收市價人民幣 520.9元╱克，其乃由於受全

球政治經濟環境波動、黃金需求旺盛（尤其是珠寶行業）等若干因素的影響。尤其是

2020年，由於COVID -19的爆發，國際經濟環境面臨諸多的不確定性。此外，地緣政

治衝突和通脹上升推高黃金避險需求，截至 2024年 6月 30日止六個月的Au9995日均

收市價達到人民幣 522.9元╱克。Au9999日均收市價走勢與Au9995一致但略高於後

者，從2018年的人民幣271.1元╱克增長至2023年的人民幣449.9元╱克，並進一步增

加至截至2024年6月30日止六個月的日均收市價人民幣520.9元╱克。

財 務 資 料

– 412 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，有關資料必須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

我們利用黃金租賃及Au (T+D)合約對沖金價波動的財務影響。有關詳情，參見

「業務—我們的採購╱供應商—黃金採購— (c)黃金價格風險管理藉以管理原材料價

格波動」。

下表顯示了在所有其他變量維持不變的情況下，我們於往績記錄期間的除稅前

溢利對於各年度╱期間金價的合理可能變化的敏感性（經考慮我們的收益、銷售成

本以及Au (T+D)及黃金租賃合約產生的損益所受到的影響）：

截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

2021年 2022年 2023年 2023年 2024年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

金價增幅╱減幅：

+5% ..... 22,852 20,605 27,566 13,424 9,794

+10% ..... 45,703 41,209 55,131 26,849 19,588

+20% ..... 91,407 82,418 110,262 53,698 39,176

–20% ..... (91,407) (82,418) (110,262) (53,698) (39,176)

–10% ..... (45,703) (41,209) (55,131) (26,849) (19,588)

–5% ..... (22,852) (20,605) (27,566) (13,424) (9,794)

下表顯示了在所有其他變量維持不變的情況下，我們於往績記錄期間的除稅前

溢利對於因所持Au（ T+D）合約的結算價及黃金租賃公平值的變化引致之各年╱期末

金價的合理可能變化的敏感性：

截至12月31日 截至6月30日

2021年 2022年 2023年 2023年 2024年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

金價增幅╱減幅：

+5% ..... (102,151) (88,160) (123,131) (77,628) (118,423)

+10% ..... (204,302) (176,320) (246,264) (155,257) (236,848)

+20% ..... (408,605) (352,641) (492,527) (310,513) (473,694)

–20% ..... 408,605 352,641 492,527 310,513 473,694

–10% ..... 204,302 176,320 246,264 155,257 236,848

–5% ..... 102,151 88,160 123,131 77,628 118,423

大流行、自然災害及其他災難的爆發

截至 2024年 6月 30日，作為加盟店遍及中國各地的黃金珠寶品牌，我們的業

務、財務狀況及經營業績取決於運營。

財 務 資 料

– 413 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，有關資料必須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

根據弗若斯特沙利文，於往績記錄期間，COVID -19疫情對全球零售業產生消極

影響，進而對我們的業務、財務狀況及經營業績產生了不利影響。過去幾年，中國

黃金珠寶加工量有所波動。受經濟狀況和金價上漲影響，黃金珠寶加工量由 2018年

的 749.4噸下降至 2019年的 685.3噸。於 2020年，疫情爆發導致加工量銳減至 510.0

噸。於 2021年，由於政府採取有效的管控措施，線下生產環節迅速恢復，加工量有

所回升。於 2022年，隨著疫情捲土重來，加工量再度下降。展望未來，隨著政府自

2022年底以來放鬆對COVID -19的限制，黃金珠寶行業的市場規模（按加工量計）預

期將於2022年至2027年以複合年增長率6.0%增長，到2027年將達913.0噸。

具體而言，根據弗若斯特沙利文，受COVID -19疫情影響，中國大量線下珠寶零

售店暫停營業，珠寶銷售陷入停滯。因此，2022年中國珠寶市場規模出現下滑。

根據弗若斯特沙利文，自2022年12月以來，控制COVID -19病毒蔓延的限制性措